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Drodzy Mieszkańcy!
Nowy rok motywuje wszystkich do wytężonej pracy i ulepszania tego, 
co wymaga jeszcze doskonalenia. Za sobą mamy czas pełen poważ-
nych inwestycji, szczególnie w zakresie infrastruktury drogowej. Naj-
bliższe miesiące zapewnią nam kolejne przedsięwzięcia i projekty
m.in. w Przyjmie i w Ciosowej. Cały czas kontynuować będziemy budo-
wę sieci kanalizacyjnej i modernizację wodociągów. Możemy się rów-
nież spodziewać ulepszonego i bardziej ekonomicznego oświetlenia 
dróg w całej gminie. Oczekujemy, że efektywniejsze oświetlenie wpły-
nie na poczucie bezpieczeństwa mieszkańców i gości odwiedzających 
naszą małą ojczyznę. Ruszamy również z nowym programem dla se-
niorów, dzięki któremu zapewnimy najstarszym miedzianogórzanom 
kompleksowe wsparcie i urozmaicimy im wolny czas.

Jeśli już mowa o bezpieczeństwie, to wspólnymi siłami możemy jeszcze 
wiele zdziałać, dokonując rozliczeń podatkowych. Staramy się to pod-
kreślać na każdym kroku – jeśli w formularzu PIT wpiszemy miedzia-
nogórski adres zamieszkania, do gminy wróci część odprowadzonego 
przez nas do państwa podatku. Takie przepływające do gminy fundusze 
pozwalają m.in. na inwestycje w bezpieczną i nowoczesną infrastruk-
turę, podwyższanie poziomu edukacji, lepszą opiekę medyczną i pomoc 
socjalną. Środki powracające dzięki PIT-owi to także zadbana zieleń, 
czystsze otoczenie oraz bogatsza oferta kulturalna i społeczna.

Zabytki, którymi obdarzyła nas bogata historia, odkrywamy wciąż na 
nowo, czego przykładem jest np. dawny młyn w Bobrzy. Z kolei kultura, 
rozrywka i sport mogą iść w parze – dowodzi tego dyscyplina, jaką jest 
bilard. Dzięki wcześniej poczynionym inwestycjom najmłodsi mieszkań-
cy gminy Miedziana Góra oraz nasza młodzież mają okazję poznawać 
tajniki tej gry i doskonalić swoje umiejętności pod okiem świetnego tre-
nera, Marka Karlikowskiego. Jego najbardziej utytułowana podopieczna 
sięga dziś po najwyższe na kontynencie bilardowe laury, na rozgrywki 
szykują się kolejni młodzi bilardziści, a drzwi dla kolejnych sportowców 
pozostają otwarte.

Zapłać PIT
w Miedzia-
nej Górze
PIT-a wypełnić musi każdy. 
Ale nie każdy wie, że 38% 
podatku może wrócić do 
budżetu naszej gminy. Jak to 
zrobić? W rubryce „miejsce 
zamieszkania” należy wpisać 
swój miedzianogórski adres 
zamieszkania. I tyle!

Dzięki zwrotowi z PIT-ów mamy m.in. 
nowe drogi, chodniki czy atrakcje dla 
najmłodszych. Nie wspominając o wy-
posażeniu dla szkół czy poszerzonej 
ofercie kulturalnej. Dlatego podczas 
wypełniania deklaracji trzeba pamiętać 
o tym, by poprawnie wypełnić druk. 

Z pieniędzy pozyskanych z PIT-
-ów korzystają wszyscy miesz-
kańcy! Warto o tym pamiętać!
Płacenie podatku w miejscu, w którym 
żyjemy na co dzień, nabiera ogromne-
go sensu. To mnóstwo inwestycji, które 
sprawiają, że nasze otoczenie jest bez-
pieczniejsze i przyjaźniejsze dla nas 
i naszych rodzin. Nie ma lepszego spo-
sobu na zainwestowanie pieniędzy z na-
szych podatków niż wsparcie lokalnej 
społeczności. To inwestycje, które widać 
i z których korzystają wszyscy miesz-
kańcy gminy Miedziana Góra.

A na co gmina wyda nasze 
pieniądze? 

Oprócz nowych dróg, dofi nansowania 
żłobka, przedszkoli i szkół czy Wyda-
rzeń kulturalnych to także odpowiedź 
na bieżące potrzeby mieszańców.  Po-
datek i tak musimy zwrócić państwu, 
a dzięki poprawnemu rozliczeniu nasze 
pieniądze przysłużą się np. dzieciom 
mieszkającym w naszej gminie. A jak? 
Dzięki Twojemu rozliczeniu mogą zy-
skać bezpłatne zajęcia pozalekcyjne, 
wycieczki i półkolonie. Seniorzy mają 
okazję skorzystać z zajęć aktywizu-
jących.  A młodzi rodzice będą mieli 
zapewnione miejsca dla maluszków 
w żłobku i przedszkolu.
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J A K  TO  Z RO B I Ć ?
Podczas wypełniania deklaracji PIT wyma-
gane jest wpisanie dwóch adresów: miejsca 
zameldowania i miejsca zamieszkania. To 
duża różnica! Adres zamieszkania to miej-
sce w którym faktycznie żyjemy i mieszkamy 
na co dzień. I które chcemy wspierać swoimi 
podatkami. 

WAŻ N E , by dobrze wypełnić tę rubrykę. Jeśli mieszkasz 
w gminie Miedziana Góra, pamiętaj, żeby w rubryce „miej-
sce zamieszkania” wpisać swój miedzianogórski adres. Nie 
obawiaj się, w ten sposób nie zmieniasz miejsca swojego 
zameldowania! Pozostaje ono takie jak do tej pory. Wska-
zujesz tylko, gdzie faktycznie mieszkasz. I tyle. Nie mu-
sisz meldować się w gminie czy odwiedzać jakiegokolwiek 
urzędu. Nie obawiaj się też wezwania do Urzędu Skarbo-
wego.

Chcesz mieć wpływ na rozwój swojego miej-
sca zamieszkania? Chcesz, żeby było bez-
pieczniejsze i szybko się rozwijało? Nic prost-
szego! Długopis w dłoń i do dzieła! Pamiętaj, 
żeby w miejscu zamieszkania wpisać swój 
miedzianogórski adres. A potem pozostaje 
nam już tylko patrzeć, jak mieszkańcom na-
szej gminy, tym małym i dużym, żyje się lepiej. Ze zwrotów podatku skorzystają wszyscy mieszkańcy! 

Gdyby nie wpływy z PIT-ów wiele istotnych inwestycji 
nie byłoby zrealizowanych. Trudno też wyobrazić sobie 
współczesne funkcjonowanie naszej gminy bez dobrych 
dróg i chodników czy odpowiedniego oświetlenia. Z po-
datków finansowane są  zajęcia dodatkowe dla dzieci, za-
kup nowoczesnych pomocy dydaktycznych, ale też wspar-
cie dla seniorów. Te inwestycje były możliwe m.in. dzięki 
wpływom z podatków. 

Miedziana Góra

Miedziana Góra

18

26-085

Podatkowa

Urząd Skarbowy w Kielcach

x

Pamiętaj! Przy wypełnianiu deklara-
cji PIT liczy się miejsce zamieszkania. 
Meldunek może być zupełnie inny. Nie 
trzeba składać meldunku w Urzędzie 
Gminy ani tłumaczyć się w Urzędzie 
Skarbowym. Wystarczy wpisać mie-
dzianogórski adres!

Twoje pieniądze z podatku PIT 
przyczynią się do budowy nowych 
dróg i chodników, oświetlenia czy 
też wsparcia edukacji.

Dzięki Tobie
38% podatku
może wrócić
do budżetu
naszej gminy

Zapłać PIT w Miedzianej Górze
a jego część wróci do  budżetu gminy
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Inwestycje
Władze naszej gminy nie zwal-
niają tempa. Ledwo zaczął 
się nowy rok, a relizowane 
są kolejne umowy na dalszą 
rozbudowę i poprawę bezpie-
czeństwa w Miedzianej Górze. 
Będzie lepiej, ładniej, a przede 
wszystkim bezpieczniej. 
Właściwa infrastruktura drogowa ma 
ogromne znaczenie dla prawidłowej 
komunikacji w gminie, ułatwia dojaz-
dy do posesji oraz zwiększa dostęp-
ność miejsc atrakcyjnych dla turystów. 
To jednak przede wszystkim gwarancja 
bezpieczeństwa dla wszystkich użyt-

kowników dróg. Nie zapominajmy, że 
korzystają z nich nie tylko kierowcy aut 
czy motocykli, ale także piesi. W szcze-
gólności dzieci, które codziennie poko-
nują drogę do placówek edukacyjnych. 
W interesie każdej gminy leży dbanie 
o to, by aspekt bezpieczeństwa drogo-
wego był w pierwszej trójce najważniej-
szych celów w każdym roku. Aby nie 
powiększać złych statystyk wypadków 
i zapewnić maksimum bezpieczeństwa 
mieszkańcom, władze gminy Miedziana 
Góra podjęły szereg przedsięwzięć dro-
gowych już na początku 2024 roku. Na 
pierwszy plan wysuwa się kwestia budo-

wy nowych i modernizacji starych dróg.

M O D E R N I ZAC J A
I N F RAST R U K T U RY
D RO G OW E J
Poprzedni rok zakończyliśmy z impo-
nującą liczbą inwestycji drogowych. 
Wśród nich znalazły się nie tylko dro-
gi, bo dzięki środkom pozyskanym 
w ramach programu „Bezpieczna In-
frastruktura Drogowa” wybudowano 
także oświetlenie przejść dla pieszych. 
Lampy przy przejściach pojawiły się 
przy drodze krajowej S74 w miejsco-
wościach Wyrowce – 13 latarni, Wykień 
oraz Podgród po osiem latarni. W ra-
mach tego dofinansowania zrobiono 
też dwa przejścia dla pieszych na dro-
gach powiatowych w Porzeczu oraz 
w Tumlinie.

 W grudniu 2023 roku została podpi-
sana umowa na projekt nowego chod-
nika w ramach rozbudowy drogi powia-
towej przy ulicy Przyjmo.
 Ledwo ucichły odgłosy sylwestro-
wych fajerwerków, a podpisano kolej-
ne umowy. Władze gminy podpisały 
umowy na projekty: rozbudowy drogi 
powiatowej wraz z chodnikiem oraz 
odwodnieniem na ulicy Przyjmo oraz 
projekt rozbudowy ulicy Szkolnej wraz 
z przebudową rowu odwadniającego 
w Kostomłotach Drugich. Podpisno 
także umowę na projekt rozbudowy 
części drogi powiatowej wraz z chod-

nikiem w sołectwie Ciosowa. Projekt 
obejmuje ul. Ciosową oraz fragment 
ulic Ślefarnia i Ławęczna za placem za-
baw. 

N I E C H  STA N I E
S I Ę  ŚW I AT ŁO ! 
Jednak same drogi i chodniki nie za-
pewnią odpowiedniego poziomu 
bezpieczeństwa. Zwłaszcza jeśli nie 
będą odpowiednio oświetlone. W tym 
roku czeka nas także porządna mo-
dernizacja oświetlenia ulicznego. 
A to za sprawą pozyskanego dofinan-
sowania w kwocie 308 569 złotych 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych 
„Rozświetlamy Polskę”. Wymienimy 
dzięki temu 203 sztuki nieefektywnych 
energetycznie opraw świetlnych, w tym 
147 lamp ulicznych oraz 56 lamp par-
kowych. 
 Ponadto podpisano także umowy na 
rozbudowę oświetlenia drogowego po-
przez montaż 12 nowych słupów wraz 

z oprawami oświetleniowymi w sołec-
twie Ćmińsk Kościelny przy ulicy Pod-
kościele. Inwestycja zostanie zreali-
zowana do końca maja 2024 roku. A to 
nie wszystko. Podpisano także umowę, 
dzięki której na ulicy Kościelnej powsta-
ną dwie nowe latarnie i będzie jeszcze 
bezpieczniej. Jak wiadomo, ważna jest 
nie tylko jakość oświetlenia, ale także 
jego rentowność. Jak widać, inwestycji 
zaplanowano sporo, a to dopiero po-
czątek roku. Z perspektywy mieszkańca 
gminy inwestycje są jednak kluczowe. 
Wiedzą o tym lokalne władze, co jest 
zauważalne w corocznym rankingu naj-
lepszych samorządów w województwie 
świętokrzyskim. Nasza gmina od kilku 
lat utrzymuje wysokie miejsca na 101 
samorządów gminnych w wojewódz-
twie świętokrzyskim. To dowód, że na-
szym mieszkańcom żyje się coraz lepiej, 
a sama gmina dobrze się rozwija. ■ (red)

Wójt gminy Damian Sławski wraz ze skarbnik gminy Justyną Bazak podpisują umowę z wojewodą święto-
krzyskim Józefem Brykiem na dofinansowanie remontu ulicy Światełek w Ćmińsku Rządowym

Oświetlone przejście dla pieszych na drodze 
74 dla mieszkańców Podgrodu
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inwestycji wodno - kanalizacyjnych. Aż 
2 000 000 złotych przeznaczymy na roz-
budowę i remont infrastruktury obsłu-
gującej kanalizację i wodociągi. Dodat-
kowo z kolejnego naboru „Rozświetlamy 
Polskę” pozyskaliśmy kwotę kwota 308 
569 złotych, która pozwoli wymienić 
lub postawić nowe lampy oświetlenio-
we w miejscach publicznych. Drogie 
w utrzymaniu oprawy oświetleniowe 
zastąpią bardziej ekonomiczne i efek-
tywne lampy LED. W sumie wymienimy 
aż 147 lamp ulicznych i 56 lamp parko-
wych. Zmiana oświetlenia poprawi bez-
pieczeństwo w gminie i pozwoli w przy-
szłości zoptymalizować wydatki na 

energię. Należy liczyć, że nowe oświe-
tlenie będzie wymagało o 50% mniej 
mocy. W perspektywie lat zaoszczędzo-
ne kwoty będzie można przeznaczyć na 
inne ważne dla mieszkańców cele.
 Dotychczas nasza gmina była zawsze 
przygotowana do pozyskiwania środ-
ków finansowych ze źródeł zewnętrz-
nych, w tym programów rządowych. 
Do programu „Polski Ład” i Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków skła-
daliśmy zawsze od trzech wniosków 
wzwyż, w zależności od ustalonych od-
górnie limitów. Liczne inwestycje za-
wdzięczamy rzutkości i gospodarno-
ści, które wespół z rozwagą i śmiałością 
umożliwiają nam wszystkim rozwój 
- podsumowuje wójt Damian Sławski. 
■ (red)

Beneficjent 
środków 
BGK
Zmieniamy się – my, ludzie; 
zmienia się także nasze oto-
czenie. Miarą postępu są 
wszelkie przedsięwzięcia, któ-
rymi zajmujemy się wspólnymi 
siłami i finansujemy ze wspól-
nej kasy. Jakie zatem postępy 
mamy za sobą, a jakie przed? 
Gdy w 2021 roku ogłoszono pierwszy 
nabór wniosków do Programu Inwesty-
cji Strategicznych „Polski Ład”, był to 
największy tego typu program w kraju 
w czasie ostatnich 30 lat. Gmina Mie-
dziana Góra od razu wysłała swoje 

zgłoszenie, dzięki któremu otrzymała 
drugie co do wielkości dofinansowa-
nie spośród wszystkich gmin powia-
tu kieleckiego. Ponad 11 000 000 zło-
tych umożliwiło wykonanie remontu 
aż 17 odcinków drogowych. Przebu-
dowa lub rozbudowa odbyła się wów-
czas na ulicach: Tęczowej w Kostomło-
tach Pierwszych; Stolarskiej, Topolowej 
i Wierzbowej w Kostomłotach Drugich; 
Wspólnej, Skalistej, Pirytowej, Sło-
necznej i Malachitowej w Miedzianej 
Górze; Grabowej, Sosnowej i Jesiono-
wej w Ćmińsku; Uroczej w Tumlinie-
-Wykieniu; Romantycznej i Lirycznej 
w Tumlinie-Podgrodzie; Cichej w Cio-
sowej oraz Rubinowej w Porzeczu. Do-
datkowo nowej odsłony doczekał się 
most nad rzeką Bobrzą między Porze-
czem i Ciosową.
 Nie zrezygnowaliśmy również 
z udziału w drugim naborze – tym ra-
zem gmina Miedziana Góra wzięła pod 
lupę swój wieloletni program budowy 
sieci kanalizacyjnej i rozbudowy sieci 
wodociągowej. Udało nam się pozyskać 
prawie 9 000 000 złotych na przebu-

dowę i rozbudowę sieci wodociągowej 
oraz budowę sieci kanalizacyjnej w so-
łectwach Ćmińsk Rządowy i Przyjmo.

R E N OWAC J E …
W zeszłym roku gmina pozyskała-
środki w wysokości 1 045 300 złotych 
z Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków na wykonanie prac remon-
towo-konserwatorskich w wybranych 
miedzianogórskich zabytkach. Wybra-
no te, które przedstawiają największą 
wartość i które są najbardziej zagro-
żone niszczeniem. Renowacja obejmie 
zatem wybrane odcinki Muru Oporo-
wego okalającego ruiny Zakładu Wiel-

kopiecowego w Bobrzy, dach plebanii 
przy kościele pw. św. Trójcy w Ćmiń-
sku Kościelnym. Prace konserwator-
skie rozpoczną się także w kaplicach 
św. Barbary w Miedzianej Górze i Prze-
mienienia Pańskiego w Kostomłotach 
Pierwszych. 
 Zabytków zdobiących ziemię mie-
dzianogórską jest więcej, każdy z nich 
wymaga prac naprawczych w mniej-
szym lub większym stopniu, jednak 
cieszy niezmiernie, że najważniejsze 
obiekty świadczące o naszej tożsamo-
ści doczekają renowacji.

… I   KO L E J N E  R OZ B U D OW Y
Kolejne edycja programu „Polski Ład” 
pozwoliła pozyskać naszej gminie ko-
lejne środki, umożliwią sfinansowanie 

Półmetek realizacji wielomilionowej inwestycji wodociągowo-kanalizacyjnej
w Ćmińsku Rządowym przypadającym na drugą połowę zeszłego roku
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Przez ostatnie trzy lata 
udało nam się w sumie 
otrzymać dofinansowa-
nie z Banku Gospodar-
stwa Krajowego 
w imponującej kwocie 
24 358 280 złotych
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Otwarte
serca
Pomagamy z różnych po-
wodów. Każdy z nich jest 
inny i wyjątkowy. Niesienie 
pomocy daje nie tylko obu-
stronną radość, ale dziś jest 
prostsze i skuteczniejsze.

W dzisiejszym świecie pomaganie ma 
ogromne znaczenie. Społeczna odpo-
wiedzialność to coś więcej niż jedno-
razowe akcje charytatywne czy spon-
soringowe. W naszej gminie od lat 
realizowane są programy i inicjatywy 
mające charakter inwestycji społecz-

nych i dające trwałe efekty. Jesteśmy 
dumni z filantropijnego zaangażowania 
naszych mieszkańców.

S KU T E CZ N E  DZ I A Ł A N I A 
N A J M ŁO D SZ YC H
W grudniu 2023 roku odbyła się trzecia 
edycja ,,Świątecznej paczki dla seniora”, 
organizowana przez radnych Łukasza 
Woźniaka i Rafała Wiórka, w tym roku 
wsparta przez 55. Gromadę Zucho-
wą „Dzielni Rycerze” z Zespołu Szkół 
w Kostomłotach Drugich wraz z druhną 
Małgorzatą Fert. Dorośli razem z dzieć-
mi przez kilka dni gromadzili produk-
ty żywnościowe w miedzianogórskich 
marketach. Dzięki życzliwości i hojno-

ści darczyńców udało się wesprzeć 40 
seniorów naszej gminy. – „Świąteczna 
paczka dla seniora” to nie tylko pomoc 
materialna. Z każdą paczką dajemy coś 
ważnego: troskę, zainteresowanie, na-
dzieję, akceptację czy poczucie przyna-
leżności. – Często ważniejsze prezenty 
to te, których się nie rozpakowuje – 
mówi Łukasz Woźniak, radny gminny.

WO LO N TA R I U SZ E
Z   P O RZ E CZA
Jak co roku w przedświąteczną pomoc 
włączyli się uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Porzeczu. Przed świętami 
w 2023 roku odbywała się zbiórka 
żywności organizowana przez Caritas 
Diecezji Kieleckiej pod hasłem „Tak. 
Pomagam!”. W akcji wzięli udział wo-
lontariusze Szkolnego Koła Caritas 

z Porzecza. Były to tym razem dziew-
częta z klasy VII: Dominika i Wiktoria, 
Amelia, Iza, Julia i Zuzanna. Opieka 
podczas zbiórki należała do pań Do-
roty Surmy i Marioli Góźdź oraz pana 
Dariusza Kurpińskiego. Z pozyskanych 
produktów przygotowano paczki, któ-
re trafiły przed świętami do rodzin 
wielodzietnych oraz do osób samot-
nych, starszych i bezdomnych. Ucznio-
wie Szkoły Podstawowej w Porzeczu 
uczestniczyli także w akcji „Pluszowy 
Miś” koordynowanej przez pedagoga 
szkolnego. Reprezentanci klas: Hania 
Radek i Janinka Nowak z klasy II oraz 
Ignacy Radek i Rafał Rózga z klasy IV 
razem z panią pedagog odwiedzili re-

dakcję „Echa Dnia”, dostarczając zebra-
ne przybory szkolne, książeczki, malo-
wanki, kredki, flamastry, zabawki, gry 
planszowe, puzzle oraz inne gadżety. – 
Lubimy dostawać, ale bardzo nas cieszy 
dawanie – tłumaczyli młodzi darczyńcy.
 Z kolei podarunkami zebranymi przez 
uczniów Szkoły Podstawowej w Porze-
czu w ramach XXIII edycji Szlachetnej 
Paczki został obdarowany mieszkaniec 
gminy, senior pan Wacław, którego za-
skoczyła ilość otrzymanej żywności 
i środków czystości. Obdarowanego 
najbardziej wzruszyło radio – było do-
kładnie takie, o jakim marzył. Teraz, jak 
powiedział, codziennie będzie towarzy-
szyć mu muzyka. Pan Wacław ucieszył 
się także z ciepłej zimowej kurtki i swe-
tra. Spotkaniu towarzyszyły łzy radości 
i ogromne wzruszenie. Takie chwile są 
dowodem na to, że pomaganie innym 
generuje wzajemne korzyści.

WS P Ó L N Y M I  S I Ł A M I
Cyklicznie już realizowana jest na tere-
nie gminy Miedziana Góra pomoc w ra-
mach Programu Funduszów Europej-
skich „Pomoc Żywnościowa 2021–2027 
pod program 2023”. Osoby potrzebu-
jące, które spełniają określone kryteria 
dochodowe, zgłaszają do Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej wnioski 
o wsparcie. Następnie po pozytywnej 
weryfikacji przez pracowników instytu-
cji trafiają one do radnej powiatu Mał-
gorzaty Popiel, która wraz z członkami 
stowarzyszeń „Spektrum Możliwości” 
oraz „Aktywny Ćmińsk” koordynuje 
paczki żywnościowe z Banku Żywno-
ści w Kielcach i dystrybuuje do odbior-
ców. – Realizacja programu przebiegła 
sprawnie i wielu mieszkańców gminy 
z niej skorzystało, jest to regularna po-
moc socjalna. Wspieramy inicjatywy 
oparte o mądrą i efektywną pomoc, a ta 
właśnie taką jest – wyjaśnił kierownik 
GOPS Maciej Strzelecki. ■ (aKu)

Radny Rafał Wiórek wraz z częścią gromady zuchowej „Dzielni Rycerze” z Zespołu Szkół w Kostomłotach 
Drugich podczas zbierania produktów żywnościowych

Zbiórka żywności zorganizowana przez 
Caritas Diecezji Kieleckiej 
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czyli pełnej wzruszeń i śmiechu świą-
tecznej komedii romantycznej. Podob-
nych emocji dostarczy spektakl „Nie 
wszyscy pójdziemy do raju”, na który 
nasi seniorzy wybrali się do Teatru im. 
Stefana Żeromskiego w Kielcach.

P O D S U M OWA N I E
A co trzeba było zrobić, żeby wziąć 
udział w programie „Senioralnie z pa-
sją!”? Mieć skończone 60 lat i popraw-
nie wypełnić deklarację, a następnie 

złożyć ją w Urzędzie Gminy w Miedzia-
nej Górze. I już można było bezpłatnie 
skorzystać ze wszystkich atrakcji. To nie 
pierwszy i na pewno nie ostatni projekt 
skierowany do naszych seniorów. O ko-
lejnych będziemy informować na bieżą-
co i już dziś zachęcamy, by z nich sko-
rzystać. Bo każdy ma tyle lat, na ile się 
czuje, a nasi seniorzy wielokrotnie udo-
wodnili, że wiek to tylko liczba. ■ (MB)

Senioralnie 
z pasją!
Miedzianogórscy seniorzy 
nie mogą narzekać na nudę. 
W ramach projektu „Senioral-
nie z pasją!” starsi mieszkań-
cy gminy tańczyli, relaksowali 
się i chodzili do kina. A to nie 
wszystko!

Aktywność fizyczna ma zbawienny 
wpływ na nasze zdrowie i kondycję psy-
chiczną. A zdrowy duch i zdrowe ciało 
to szansa na długie i zdrowe życie. Tym 
bardziej gdy jesteśmy w kwiecie wieku. 
Wiedzą o tym nasi seniorzy i dlatego 
chętnie uczestniczą w projektach i pro-
gramach, których w ostatnich latach 
w gminie nie brakuje. Jednym z nich 
był niedawno zakończony, organizowa-
ny przez Urząd Gminy Miedziana Góra 
przy wsparciu Fundacji Świętokrzyskiej 
Grupy Przemysłowej Industria „Kaga-
nek” (w ramach edycji 2022 programu 
grantowego „Szychta”) program „Senio-
ralnie z pasją!”. Wniosek o przyznanie 
grantu przygotowany przez naszą gminę 
otrzymał maksymalną liczbę punktów, 
czyli 78/78, a tym samym uzyskał wspar-
cie fundacji. Dzięki temu miedzianogór-
scy seniorzy mogli uczestniczyć m.in. 
w warsztatach psychologicznych i re-
laksacyjnych, zajęciach gimnastycznych 
i tanecznych czy w seansach kinowych. 
Zajęcia odbywały się w Centrum Sportu, 
Turystyki i Rekreacji w Miedzianej Gó-
rze. W projekcie udział wzięło kilkudzie-
sięciu seniorów, którzy mogli wybrać 
aktywności spośród trzech modułów.

ROZ WÓJ  S E N I O RÓW
W pierwszym zatytułowanym „Rozwój 
osobisty Seniora” znalazł się fitness mó-
zgu i grupowe warsztaty psychologicz-
ne. Moduł „Zdrowy senior – szczęśliwy 
senior” oferował uczestnikom zajęcia 
z gimnastyki parterowej oraz warsztaty 
relaksacyjne w oparciu o tzw. śmiecho-
terapię. W ramach modułu „Spotkania 
seniora z kulturą” odbyły się zajęcia ru-
chowe z tańcem i wizyty w instytucjach 
kultury takich jak kino, filharmonia czy 
teatr. Każdy z seniorów mógł wybrać in-

teresujące go zajęcia i ciekawie spędzić 
czas. Projekt trwał do 31 grudnia 2023 
roku i oferował seniorom mnóstwo 
różnorakich aktywności. Zajęcia z gim-
nastyki parterowej prowadziła peł-
na energii oraz pasji trenerka Paulina 
Rutkowska; nieco inne ćwiczenia, czyli 
„fitness mózgu”, polegające na ćwicze-
niu koncentracji, prezentacji technik 
pamięciowych i demonstrowaniu roz-
rywek intelektualnych prowadziła pro-
fesjonalna trenerka umiejętności mięk-

kich Agnieszka Kania. Fitness mózgu to 
nowy trend w dziedzinie zdrowia, który 
polega na regularnym ćwiczeniu mózgu 
w celu poprawy jego sprawności, pamię-
ci i koncentracji. Podczas warsztatów 
uczestnicy dowiedzieli się, że wystarczy 
m.in. dobra książka, krzyżówki czy ulu-
biona gra logiczna, aby rozruszać nasz 
mózg. 

W  T E R E N I E
Ale oprócz zajęć stacjonarnych w pro-
gramie projektu nie zabrakło pasjonu-
jących wycieczek. Prawdziwą ucztą dla 
zmysłów okazał się udział w Koncercie 
Wiedeńskim, który odbył się w Filhar-
monii Świętokrzyskiej im. Oskara Kol-
berga w Kielcach. Seniorzy wysłuchali 
najpiękniejszych walców, arii i duetów 
autorstwa takich kompozytorów jak Jo-
hann Strauss czy Imre Kalman. Potężną 
dawkę pozytywnych doznań zapewniła 
także naszym seniorom wizyta w kinie 
„Moskwa” i seans „Uwierz w Mikołaja”, 

Uczestnicy projektu na Koncercie Wiedeńskim w Filharmonii Świętokrzyskiej w Kielcach
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Sport
inny niż
wszystkie
Bilard nieodłącznie kojarzy się 
z lokalnymi barami i luksuso-
wymi domami z amerykań-
skich filmów. Czym jednak jest 
ta gra i skąd jej popularność 
w Miedzianej Górze?

Marek Karlikowski jest nauczycie-
lem wychowania fizycznego w Zespo-
le Szkół w Kostomłotach Drugich. Za 

młodu piłkarz ręczny, podczas studiów 
na AWF-ie poznawał i rozwijał spek-
trum sportowych umiejętności. Ma na 
koncie trenowanie zawodników piłki 
nożnej w gminnym klubie Wicher Mie-
dziana Góra i całkiem przypadkowe 
zaangażowanie się w bilard. Przypa-
dek był jednak na tyle szczęśliwy, że 
doprowadził do wielu sukcesów – za-
równo samego Marka Karlikowskiego, 
jak i jego późniejszych podopiecznych. 
W 2011 roku ruszył z pierwszymi za-
jęciami dla uczniów, których wówczas 
w grupie młodych bilardzistów było 
około 20. Ta liczba, zaangażowanie 
kierownictwa szkoły oraz przychyl-
ność władz gminy z czasem doprowa-

dziły do rozwinięcia Uczniowskiego 
Klubu Sportowego, w którym dziś – po 
blisko 13 latach działalności – trenuje 
60 dzieci. Kostomłocka placówka jest 
doskonale wyposażona, a potwierdze-
nie tego stanowi fakt, iż w 2019 roku 
była jednym z głównych organizatorów 
Mistrzostw Polski Juniorów Młodszych 
w Bilardzie w ramach XXV Ogólnopol-
skiej Olimpiady w Sportach Halowych. 

U CZ E N N I CA
Izabela Jońska ma dziś 18 lat i powoli, 
w pięknym stylu opuszcza ligę junio-
rów na rzecz ligi seniorów. W zeszłym 
roku udało jej się zdobyć dwa złote me-
dale na Mistrzostwach Polski Juniorów 
oraz srebro i brąz na Mistrzostwach Eu-
ropy Juniorów w Słowenii. Drugi wynik 

dał młodej zawodniczce przepustkę do 
udziału w Mistrzostwach Świata. Na co 
dzień trenuje w klubie NOSAN Kielce, 
lecz jej początki sięgają Uczniowskie-
go Klubu Sportowego w Kostomło-
tach. – Iza przyszła na zajęcia, gdy była 
w piątej klasie – wspomina Marek Kar-
likowski. – Spodobało jej się i zaczęła 
ćwiczyć. Sukcesy zawdzięcza talento-
wi i przede wszystkim wytrwałej pracy 
– opowiada trener. Osiągnięcia byłej 
wychowanki UKS Kostomłoty stanowią 
świetną reklamę dla klubu i świadczą 
o prestiżu miedzianogórskiego bilardu. 
A trzeba podkreślić, że pod skrzydłami 
Marka Karlikowskiego wykluwają się 
już kolejni utalentowani bilardziści.

N A RZ Ę DZ I A
Bile, kij, specjalny stół z łuzami obity 
suknem, trójkątna ramka – umiejęt-
ność ich wykorzystywania w połącze-
niu z pewną elitarnością bilardu czyni 
z niego bardzo atrakcyjny sport, które-
go towarzyski charakter doceniali nie-
gdyś m.in. oficerowie króla Stanisława 
Augusta Poniatowskiego. Czy jednak 
te cechy mogą zaważyć na decyzji ro-
dziców, aby wspierać swoje pociechy 
w doskonaleniu się właśnie w bilar-
dzie? – Gdy dzieci i młodzież są nara-
żeni na nadmiar bodźców z zewnątrz, 
mają często problemy z koncentracją. 
Bilard natomiast pomaga im się skupić, 
rozwija także wyobraźnię i logiczne 
myślenie – zauważa nauczyciel z ko-
stomłockiej szkoły. – Zanim zawodnik 
uderzy bilę, musi przeprowadzić całe 
zagranie w głowie – tłumaczy. Ponadto 

bilard tym się różni od sportów wysił-
kowych, że zamiast hektolitrów potu 
i notorycznych siniaków zapewnia spo-
kojne ćwiczenie precyzji i taktyki.
 Od kilku lat profil trenowania w Ko-
stomłotach nieco się zmienia. – W tej 
chwili stawiamy na popularyzację spor-
tu bilardowego i całe klasy chodzą na 
zajęcia – opowiada Marek Karlikowski. 
Uczniowie drugiej i trzeciej klasy uczą 
się gry w bilard przez cały rok, tak aby 
móc zapoznać się z techniką i przepi-
sami. Raz w tygodniu w soboty trenuje 
grupa starszych uczniów, którzy biorą 
udział w systemie współzawodnictwa 
sportowego i startują m.in. w rozgryw-
kach wojewódzkiej ligi młodzieżowej. 
Minione lata pokazują, że kierunek 
popularyzacji bilardu w gminie nie jest 
przypadkowy. – Tworzymy nową gru-
pę, która za dwa lata wystartuje w naj-
ważniejszych imprezach bilardowych 
w województwie i w Polsce – zdradza 
trener. ■ (MW)

Marek Karlikowski trenuje młodych adeptów gry w bilard

Izabela Jońska ze srebrnym medalem na 
Mistrzostwach Europy Juniorów w 2023 roku
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Wsparcie
dla seniorów
Pod koniec stycznia w Filharmonii Świętokrzy-
skiej w Kielcach odbyło się uroczyste podpisa-
nie umów partnerskich Zarządu Województwa 
Świętokrzyskiego z 19 gminami. Od lutego 
rusza projekt „Tworzenie lokalnych systemów 
wsparcia dla seniorów” dofinansowany przez 
Unię Europejską.

Założenia projektu będą realizowane w naszej gminie przez 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej we współpracy z Urzę-
dem Gminy. Celem projektu jest m.in. wsparcie seniorów 
(osób w wieku powyżej 60 lat) w pełnym uczestnictwie we 
wszystkich aspektach życia poprzez ułatwienie im dostępu 
do usług zdrowotnych i społecznych. A na co mogą liczyć se-
niorzy? W ramach projektu zaplanowano m.in. nieodpłatne 
usługi asystenckie i opiekuńcze dla osób starszych, w tym 

z niepełnosprawnościami. Seniorzy będą mogli skorzystać 
także z usług fizjoterapeuty, rehabilitacji ruchowej, zabie-
gów i masaży. Ale to nie wszystko! W planach jest też możli-
wość wzięcia udziału w zajęciach z nordic walking, zajęciach 
na basenie, jodze, pilatesie i rozciąganiu. W ramach usług 
wspierających o seniorów i seniorki zadbają fryzjer i kosme-
tyczka, transport ułatwi „Taksówka dla Seniora”, a drobne 
naprawy w domu zaoferuje „Złota rączka”. W dobry nastrój 
powinny wprawić najstarszych mieszkańców naszej gminy 
także wycieczki i warsztaty. Liderem projektu jest Regio-
nalny Ośrodek Polityki Społecznej działający w strukturach 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. 
Projekt potrwa trzy lata – rozpoczął się z początkiem lutego 
i potrwa do końca stycznia 2027 roku – i jest dofinansowa-
ny przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego Plus w ramach programu regionalnego 
Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021–2027. 
W ciągu trzech lat nasza gmina wyda na realizację zadań aż 
1 855 106 złotych, z czego kwota dofinansowania wyniesie 
1 752 856 złotych. ■ (MB)

Elektroniczne
wypożyczanie
MAK+ wchodzi do gry! Dzięki nowemu syste-
mowi wypożyczanie książek z naszej biblioteki 
będzie jeszcze łatwiejsze!

Pracownicy Gminnej Biblioteki Publicznej w Miedzianej Gó-
rze mieli wyjątkowo pracowitą końcówkę ubiegłego roku. 
Ale dzięki ich wytężonym wysiłkom już od 3 stycznia miesz-
kańcy gminy mogą korzystać ze zbiorów biblioteki za pomo-

cą komputerowego systemu MAK+. A co to za system? Dzię-
ki MAK-owi czytelnik ma dostęp do konta bibliotecznego za 
pośrednictwem Internetu. Innymi słowy możemy sprawdzić 
informacje o swoich wypożyczeniach, zamawiać lub rezer-
wować pozycje bez wychodzenia z domu. Buszowanie po 
zasobach biblioteki stało się jeszcze łatwiejsze, zwłaszcza 
że intensywne prace nad wprowadzaniem bibliotecznych 
zbiorów do nowego systemu trwają już dwa lata. W tym roku 
wdrożono kolejny etap komputeryzacji procesów bibliotecz-
nych – rejestrację czytelników i uruchomienie elektronicz-
nych wypożyczeń.
 Aby zarejestrować się do nowego systemu, należy wziąć 
dokument tożsamości i przyjść do biblioteki przy ulicy 
Urzędniczej 8 w Miedzianej Górze. Po wypełnieniu karty 
zobowiązania, którą wręczy nam bibliotekarz, otrzymamy 
kartę czytelnika. I już! Odbioru książek dokonujemy nato-
miast tradycyjną drogą, czyli osobiście. W łatwym korzysta-
niu z bibliotecznych zbiorów bezsprzecznie pomaga nowa 
strona www. Znajdziemy na niej m.in. Katalog Online, dzię-
ki któremu bez trudu znajdziemy interesującą nas książkę. 
A przy okazji możemy się dowiedzieć, co ciekawego odbę-
dzie się w bibliotece czy na terenie gminy Miedziana Góra. 
Może ciekawy wykład albo spotkanie z ukochanym autorem? 
Zachęcamy do wyrobienia karty i bezkarnego buszowania po 
www.biblioteka.miedziana-gora.pl ■

Renata Janik, wicemarszałek woj. świętokrzyskiego
i wójt Damian Sławski podpisali deklarację udziału w projekcie
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podsiębiernym o średnicy blisko 5 me-
trów a właściwym młynem znajdowała 
się cyrkularka (piła tarczowa). W celu 
spiętrzenia wody wybudowano jaz za-
stawkowy. Przy samym budynku młyna 
zbudowano śluzę z dwoma otworami. 
Działający tu tartak przecierał drzewa 
dla okolicznej ludności. 
 Po śmierci właściciela Bogumiła 
Teleckiego zakład został unierucho-
miony. Potem w budynek trafił piorun 
i spalił go, a syn właściciela sprzedał 
nieruchomość. Obiekt nabyło małżeń-
stwo, które założyło owczarnię. Roboty 
zaczęto od odbudowania spiętrzenia 
wodnego i uruchomienia starej turbi-
ny, aby mieć własną energię elektrycz-
ną. W czasie jednej z powodzi została 
zniszczona zapora i jaz. Obecnie wi-
doczne są pozostałości stawu, zapory 
oraz kanału roboczego. 
 Poniżej młyna Teleckiego w XVII wie-
ku znajdował się młyn założony przez 
Jana Gibboniego. W 1636 roku otrzymał 
on od biskupa Jakuba Zadzika przywilej 
na młyn w dożywocie od Cecylii Cac-
ci. W 1641 roku Gibboni otrzymał od 
biskupa także pozwolenie na budowę 
kuźnicy w miejscu młyna. Jak się oka-
zało, wystawiono kuźnicę o dwóch ko-
łach wodnych, młyn jednak pozostał 
i w lustracji z 1645 roku nazywa się 
go wójtowskim. Niestety nie wiadomo, 
jak długo pracował. Istniał przekaz, że 
młyn w tym miejscu prowadził ktoś 
o nazwisku Suchenia, on spiętrzył rze-
kę, dzięki czemu powstał duży i głęboki 
zbiornik. Pewnej nocy ktoś spalił młyn, 
a młynarz został z niczym, poczęto go 
więc zwać „Bolków Dziad”. Po wielu 
latach (około 1945 roku) strażacy wy-
pompowali wodę z tego zbiornika i oka-
zało się, że w mule znajdują się wielkie 
koła młyńskie i jakieś żelastwo. Podob-
no o północy można tam zobaczyć białą 
postać. Po młynie pozostał stary staw 
na dawnym korycie rzeki. 

B O B RZA
W Bobrzy pierwszy młyn postawiony 
został przy obecnej ulicy Kaczmarka, 
przy skrzyżowaniu z polną drogą bie-
gnącą w kierunku północnym. Młyn ten 
wykorzystał układ wodny XVI-wieczne-
go wielkiego pieca hutniczego, a póź-
niej działających tutaj kuźnic. W 1789 
roku istniała w tym miejscu kuźnica, 

wa). Budynek rozebrano na początku 
tego wieku, pozostały jedynie ślady 
stawu, upustów oraz resztki konstruk-
cji. Warto dodać, że już przed pierwszą 
wojną światową istniał w Światełku 
drugi młyn. Widnieje on na mapach 
z lat 1914 i 1929. Znajdował się u ujścia 
strumienia płynącego z północy w nie-
wielkim wąwozie do rzeki Bobrzy. 

W Y R Ę B A
Wyręba nosiła kiedyś nazwę „Suche-
niów” od rodziny, która w XVII wieku 
założyła tu kuźnicę. Kuźnica, potem 
fryszerka znajdowały się mniej wię-
cej kilometr na zachód od Światełka. 
Na ich miejscu urządzono młyn, który 
widnieje na mapie z 1799 roku. Prze-
trwał do pierwszej dekady XIX wieku. 

 Kolejny młyn na Wyrębie znajdował 
się około 400 metrów dalej w dół rze-
ki – widzimy go na mapie z 1929 roku. 
W 1933 roku był w rękach Stanisława 
Fronczyka. Był to młyn jednokołowy, 
pracujący przez ok. 200 dni w roku. 
Mielił przede wszystkim żyto. Do dziś 
pozostały tu zabudowania gospodarcze 
i fragment grobli. 

KO BY L A K I
W 1926 roku w Kobylakach Antoni Te-
lecki wybudował drewniany młyn oraz 
urządzenia piętrzące wodę. W 1933 roku 
jako właściciel wymieniany był jego 
syn Bogumił. Między kołem wodnym 

Młyn na polskiej wsi był szcze-
gólnym obiektem. Świadectwo 
postępu, a dla dawnych chło-
pów miejsce pełne tajemniczo-
ści i magii.

Na ziemi miedzianogórskiej działało 
wiele młynów wodnych oraz jeden wia-
trowy. Prześledźmy miejsca występo-
wania młynów wzdłuż rzeki Bobrzy.

ŚW I AT E Ł E K
Drewniany młyn w Światełku powstał 
w miejscu XVII-wiecznej kuźnicy. Za-
łożyła go w 1908 roku rodzina Kuflów. 
W 1925 roku jako właściciela wymie-
nia się Franciszka Kufla (w 1933 roku 
także jego brata Antoniego). Mielono 

tu przede wszystkim żyto, pszenicę 
i jęczmień, a praca odbywała się ok. 130 
dni w roku. Do 1930 roku napęd młyna 
stanowiło jedno koło nasiębierne, póź-
niej dołączyła turbina Francisa. Na po-
czątku wojny młyn zatrzymali Niemcy 
– po to, by ostatecznie zniszczyć go ok. 
1940 roku. Po wojnie na potrzeby wła-
ścicieli zainstalowano małe urządzenie 
przemiałowe o napędzie elektrycznym. 
Niedaleko na zachód od młyna działał 
także tartak z jedną piłą tarczową, który 
w drewno zaopatrywała m.in. powstała 
około 1925 roku kolejka wąskotorowa. 
Jej torowisko przebiegało po grobli 
(obecnie biegnie tędy droga asfalto-

Młyn w Światełku – widok od strony zachodniej, rok 1985, zdjęcie Zbigniew  Wojtasik

Młyny – dawne duchy polskiej wsi - cz. I
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nio przy Murze Oporowym. Budynek 
stanął na miejscu spalonego tartaku, 
który zapewne napędzała także siła 
wodna. 
 Nowo wybudowany młyn Płazińskich 
napędzała turbina fi rmy Krizel i spółka 
z Radomska. Turbina napędzała tak-
że niewielkie dynamo fi rmy Siemens 
małej elektrowni wytwarzającej prąd 
stały na potrzeby warsztatów tkackich. 
W 1952 roku rodzina Płazińskich prze-
pisała młyn na ostatniego młynarza, 
pana Józefa Bernera. W końcu lat pięć-
dziesiątych zlikwidowano elektrownię 
(w 1951 roku tkalnię przejęło państwo), 
a od 1965 roku wprowadzono napęd 
urządzeń przemiałowych prądem elek-
trycznym. W 1978 roku młyn i stawy 
przeszły na własność Kieleckich Za-
kładów Wyrobów Papierowych i prze-
kształcono je na ośrodek wypoczyn-
kowy. Obecnie teren należy do osób 
prywatnych, a młyn zaadaptowano na 
dom mieszkalny. 
 Jeszcze w 1935 roku Płazińscy za-
gospodarowali cały okoliczny teren. 
Wybudowano wówczas cztery stawy 

widoczne do dzisiaj, a jaz i śluza wpu-
stowa znajdują się dziś na rzece w tym 
samym miejscu co w 1935 roku. Od ślu-
zy wiódł kanał roboczy górny do młyna, 
a dalej kanał roboczy dolny będący ka-
nałem wybudowanym w czasach Stani-
sława Staszica w XIX wieku.
 Pozostały jeszcze młyny na Wykniu, 
w Kostomłotach Pierwszych i Ciosowej. 
O nich wkrótce. ■ (szlef)

nieje on na mapie z 1929 roku. Młyn 
wykorzystał układ wodny po założonej 
w XVII wieku przez Cacciów szlifi erni, 
w której rozwiercano działa odlewane 
w bobrzańskich zakładach. Soja przeka-
zał młyn swemu zięciowi Kazimierzowi 

Olczykowi. Przed drugą wojną światową 
budynek spłonął – ponoć w wyniku są-
siedzkich porachunków. Pozostał staw 
na starym korycie rzeki i koło młyńskie. 
 Za wzniesieniem najmłodszego i na-
dal stojącego młyna na terenie Bobrzy 
stoi rodzina Płazińskich, dawnych wła-
ścicieli folwarku w Bobrzy. W 1934 roku 
zlecili wybudowanie murowanego mły-
na wodnego, lokalizując go bezpośred-

której miejsce zajął młyn widoczny na 
mapie niemieckiej z 1799 roku. Z lu-
stracji z 1827 roku dowiadujemy się, że 
„(...) istniał staw dosyć obszerny, lecz 
przed laty około 40 wskutek nadzwy-
czajnego wezbrania wód – młyn został 

zniszczony i staw opuszczono, a ślady 
jego zupełnie zanikły, gdy przy budowie 
Zakładów Górniczych rzeka Bobrzy-
ca nazywana Starą osuszona została, 
natomiast wybito kanał szeroki wodę 
zakładów odprowadzać mających”. Wy-
nika z tego, że młyna nie odbudowano 
z przyczyny braku wody – „osuszenia 
starej rzeki”. Mowa tu o korycie rzeki, 
które przebiegało w kierunku południo-
wym, a było jakby przedłużeniem polnej 
drogi prostopadłej do ulicy Kaczmarka. 
Obecnie w tym miejscu w obniżeniu 
przebiega polna droga w kierunku Po-
rzecza. Nie było zatem potrzeby utrzy-
mywania we wsi młynarza, dlatego też 
„grunta młynarskie stanowiły pustkę”, 
którą częściowo uprawiali mieszkańcy 
wsi. W miejscu młyna stanęła później 
karczma, stąd ulica Kaczmarka. 
 W następnych latach w Bobrzy mły-
na nie było. Pierwsza informacja o no-
wym młynie pochodzi z roku 1925, lecz 
podobno istniał on już od 1914 roku. 
Pracował w nim jeden robotnik, a w wy-
kazie wójta gminy Samsonów podano, 
że prowadził go Dominik Soja. Młyn 
mielił żyto, pszenicę, jęczmień i tatar-
kę. Przeciętna produkcja roczna w 1925 
roku wyniosła około 15 ton. Młyn ten 
umieszczono na terenie obecnej Śle-
farni, która należała do Bobrzy; wid-

Młyn w Bobrzy, 1972 rok, zdjęcie wykonał Paweł Pierściński

Projekt młyna na Kobylakach Antoniego Teleckiego z roku 1926
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